vt eiusmodi donatio nimis caro emeretur. Erat vir planè pius Marquina, & inuandæ patriæ suæ percupidus, & nostra familiæ amans indeusq; ab notitia & familiaritate Ignatij; qua olim se vitum Romæ gloriabatur. Cuius bonitatē animi ac rectam mentē vbi primo colloquio Natalis perspexit, aperte ac similiciter moneret, *Quandoquidē* 6 *hanc illi Deus cogitationē immiserat, vt, quem-*
admodū aiebat, quidquid sibi rerum esset, in Dei
gloriā impensum vellet; considerarer secum ipse,
num ē maiore Dei gloria futurum esset liberē So-
cietati profrui doneare, an eas conditiones impon-
nere, quibus instituta eius violarentur. Nihilo
plus Societatē obsignata tabulis coactam, quam
iuia sponte facturā. In instituto ac legibus suis iubet
totam se salutis proximorū impendere: in officio
si legibus his non cōtineatur, nec quas Collegio
Marquina imponat, fore latet. Cogitaret igitur
ad Dei quoq; gloriam pertinere, vt, quā Ignatius
tam maturo confilio, tantaq; consultatione cum
Deo habita vir diuinæ gloriæ tam acer assiduusq;
venator instituta condiderit, intacta & inviola-
ta feruentur. Nec solū existimaret in fundando
Collegio, respicienda sibi vnius commoda vrbis,
sed huius pariter totum per orbē sparsæ familiae.
Nec dubitē maiorē ibi futuram Dei laudem, vnde
Societati iuxta & ciuitati, quam vnde alteri tan-
tummodo cōsulatur. Facile inter homines nihil
nisi optima sequentes conuentum est. Tumq; 7
primum inita ea ratio est fundandorū Collegiorū,
vt ex mera liberalitate cōdidores instruant
instructantque Collegia, nulla per stipulationem
conditione iniuncta: Societas autem donatione
admissa prescribat sibi, quæ quoque in Collegio
pro conditorum voluntatis significatione prae-
stariā suis velit: quæ postea semper studiose cu-
mulate que præstet. Inter hæc litteris à Franciso
relatis in Castellam ipsum venturū, Natalis To-
letum proficiscitur, Regi litteras Lainiac Ponti-
ficiis redditurus, cum statuisse, antequā Regem
allocutus esset, ē suo munere nihil administrare.
Hic Feriē Comitē, ac Rodericū Gomium à Silua,
ipis vltro offerētibus alloquitur, vtrumq; Ordini
nis amicū, & Araozij admiratore magnum. Multū
cum alijs quoq; Dynatis profecit. Cōsalu[n]is
Fernādus Corduba Dux Sueſſæ, qui Prætor Me-
dolanū mittebatur, recepit se de Collegio in ea
vrbē fundando acturū. Antistes Hispalensis præ-
ceteris laudibus Societatis mirari se dixit, quōd
inter totex ea cōcionatores tam lubricis tempori-
bus, nemo vnu corū deprehensus esset minus
orthodoxum quid docere. Nuncius Pontificius
Alexander Episcopus Cariatenis tanquā vnu de
Societate habeti volet; nec aliter humanitate,
opera, sermone gerebat se. Deniq; per Araozij,
quanquā vnu ille est id lenuus exequi, & offensi-
onis quiddam præferre, ad Regem quoq; adi-
tus patuit. Reddidit à Pontifice, & à Lainio litte-

xas;

Conditiones
aliena ab
instituto
Religiosis
non impo-
nenda.

Formula
condendorū
Collegiorū
à Natali
inuenta.

Res à Na-
tali apud
Regem &
aulā gesta.

ras: exposuit, quid venisset: quām eius dedita Maelati Societas esset: postremō se cū bona Regis gratia aggressurū suum Societati visendē munus, & ad eum, si quid opus foret, perfugiū habiturū. Benigno Rex vultu Natalem, & eius orationē excepti; litteras se leēturū dixit: siquid nominatim veller, cum Roderico Gomio ageret, facturum se perlibēter. Quod postremū, verbum magni inter eos homines estimatū est. Littere inde vicissim in commendationē Collegij Romani ad Poniticē, & ad quosdā Cardinaliū, haud amplius acceptū. Iam verò, quoniā Borgia haud iter fatis expediebat, ad eum libi Natalis pergendū putauit. Octauio Idus Aprilis Portum venit. Aderat adhuc vna Bustamatiū: quē remisit in Baeticam, ne ob diuturnā eius absentiā grauius prouincia laboraret. Nec solidae cultus humilitatis, amicorum con-tempor nobilis, ea causa, propter quam fugisse putabatur, cunctationem villam intulit. Borgia, tametsi delicias summas rebaeatur, quod dā negotiorum profanorum aularumque abefet strepitu; valetudine tamen grauerita afflcta erat. Haud raro pars aliqua obtorpebat corporis, solutisque necruis quadam paralyti tentabatur, lato ea re viro Dei, tum quod patientia materia inde suppetebat, tum quod sperabat regendis alijs haud sufficienti, in sancte obediētia gremio sibi latebras & exoptatam requiem fore; ita vt, cùm pollucem de xerē malam aliquando incidisset, venustē diceret, se in eo digito digitum Dei agnoscere, incipientis a scribendarū se litterarum, & imperandi molestia liberare. Pericundus accidit illi Natalis aduentus: rotum se ei aperuit, penitusq; permisit: nec quidquam habuit antiquius, quam vt cum eo generalem institueret confessionem, existimans virū rectorem correc-toremque sibi missum à Deo. Ipse quoque Natalis valde est delectatus, & ceterorum, & Francisci in primis conspectu: & benevolentiam ciuium erga Societatem Portuenium, Gouea ante omnes admiratus. Domi nihil erat commodi, nisi horti non inanceni, sed ijdēm ardua acclivitatis difficiles. Iussit Natalis Collegium esse, non Professorum domum: statimque à viro nobili oblatae vētigalium spes. Hic cognito rerum communiorum statu, cœpit singulorum quoque domicilio rum ac Sociorum cognoscere diligenter res atque componere. Confecit sibi formulam interrogacionis, qua deinde tota in cognitione est viuis, inclusis in eam capitibus, ad quæ singularem respondissem (scripto autem ferē responderetur) satis cuiusque cognitus status esset.

Res inde Collegij Brachatenis, Montis Regi, sedis sancti Felicis raptim inspicit componique. Bracharenis Collegij adolescentia Ignatio Azebedio Rectore prosperè procedebat. In extrahendis è flagitorū cœno mulierculis exciterat insigne operæ pretium. Sed præcipuum opus, ad quod in præsens Collegium Deus Bracharam videbatur aduocasse, erat mitigatio simulatū. Tota erat ixis odiisq; implicita humili ac distracta cititas, adeò plerisq; inueteratis, & altè animis hominum infixis, vraliorum Archiepiscoporum, & Cardinalis Henrici euellere ea sedulò tentatiū irriti cecidissent conatus. Aderat tamen Ignatio ac Socijs clementissimè Deus pacis, vt vel ex uno

⁹
Natalis ad
Borgiam
pergit.
Bustamatiū
tius in Ba-
eticam re-
mittitur.

¹⁰
Borgia lazi-
tia in mala
valetudine.

¹¹
Collegium
in urbe
Portus sia-
nus Natalis
condendum.

¹²
Brachara
in signes pa-
cer concilia-
ta.

cognosci exemplo licet. Duos præ ceteris, qui ex

veterē inimicitia cōfertis manibus ad necem ten-
dentes pessimē se vicissim acceperant, ac multila-

uerant, separatim allocutus Ignatius, ita delini-
uerat paulatim ac flexerat, vt policeretur in gra-

tiam reddituros. Dicta die, qua conuenit in Col-
legij templū, pacemq; sancient, alter maturè ad-

fuit, alterum iam diu morante solitus Pater ad-
uocandū internūcō misso cogitabat; cùm oppor-

tuē vir vulgo bonus in templū venit. Eum per-
idoneum putans internūcō fore, amicē cōpel-
lat, & precatur modē st̄: diu se grauen ob caulam

expectare hominē illum: exiguū laboris suscipiat
ipse, nec graue putet accepere. Ad quē vir bonus
humaniter: Omnia mihi alia imperato, Pater: ho-

minē istum iam decimum annum non alloquo.
Tunc Ignatius mente raptim ad Deum sublata,

Atqui frater, diuino, vt video, factum cōsilio est,
vt interuenires. Accerſebamus eum, vt cum alte-
to, quod popondit, pacē sanciret; quando & tua

eade ēst causa, per Christi Iesu dulcissimā carita-
tem a sanguine imple gaudium nostrū, & tu hīc
hodie inimicitias pone. Ille misitū primō stan-
dē, quod in templo erat, quod ex improuiso de-

prehensus, & manu Dei dūchus venisse videbatur
eo tempore; si per alterum non staret, recipit per
se non statutum, quo minus dissidium finiretur.

Tum Ignatius tradito homine Patribus pia iu-
cundaq; collocutione detinendo, eo audiuīs il-
lum, qui expectabatur, cupiebat accīti. Rogat

itaque aliū, qui fortē se obtulit, eadem comitate,
qua proximum; & eodem ille respondit modo.

Quidlibet præterid mandaret: vnum id omnīū
ēle, in quo gerere morem non posset. sibi cum eo
homine iam diu non conuenire. Et hunc interci-
pit Ignatius: acterium, in quem incidit, submisē

precatur, domū vñque eius ciui, quem nomina-
bat, nisi sit incōmodū, ferat se, nuncietq; dudum
ad S. Pauli expectari (id ēst templo nomen.) At is

nihil quā superiores dissimilantiū respon-
det, inter se & illum nescio quid iurgij ac tixē
fuīs; nec alterū alterius domum itare, aut con-

suetudinē velle. Et hoc quoq; retento, & placide
ad concordię amorē reducto, tandem qui expecta-
batur, vñtrō adhuit. Ac primō quidē ad nomen tot

sibi inimicorū cohorruit; tamē, vbi fieri nec op-
pinatā gesta rei cognovit, adeſeq; paratos ami-
cītiam redintegrare, latus pro vna pace quadri-
plicem fecit. Nec minor fuit trium voluntas, in

fortuito interueni nescio quid prouidentia hu-
mana maius agnoscētum. In hisce proprijs fi-
liorū Dei muneribus feliciter occuparunt Bra-

chara & Ignatius Natalis reperi: cuius ardore, ro-
tisq; Collegij secundo cursu delectatus, Co-

nimbricam, vbi maior erat moles, properauit,
conuento, vt Borgia ad Portū subsisteret, quoad

ipse reuersus in Castellam Natalis aliquid ē certi
significaret. Magna erat Conimbricensiū Socio-

rum virtus, p̄ficiensq; apud omnes eorū opinio, Comimbricis
præcipue apud Antifitē Ioannem Suarū: qui ad

Concilium Tridentinū, quod Pius IV. rufus edi-
xerat, subinde discedens, ideō se latū securumq;
abire professus est, quod oues suas hominibus

Societatis cōmendatas relinqueret; iuslo præter-
ea Vicario quidquid grauius incideret, consulta-
re cum eis. Tamen, vt numerosa in familia, multa

super-

supererant componenda: nec deerant Patres, quibus ardore studiorum sensim intepescere in nonnullis videretur perfecta amor virtutis: idq; ex eo Consalvius Vazius Mellus intelligere se ad Lainium scripsérat, quod in consuetis à mensa remissionibus haud tanta suauitate, tantoq; gusto de pjs inter se rebus, quanto prius agerent. & feruor vigorque caritatis, & quasi flos deuotio- nis, qui vulgo anteā ex simplicitate consuetudini, & oīis quoque sancta hilaritate apparebat, videretur aliquantum elanguisse. Idcirco Natalis sibi hīc diligenter, & per otium agendum cen- suit. Rector erat Michaël Sosa, Superintendentes Jacobus Miro, qui post creatum Aragonia Pro- vincialem in Lusitaniam redierat.

¹⁴ Quafor-
pa visitatio-
nem usus
Natalis Co-
untraria.

Natalis hanc visitationis viam iniuit. Ad res decernendas in consilium adhibebat initio omnes Superintendentis consiliarios. Sed quia illi ita dicebant, vt res obscuras incertasq; sententia varietate incertiores & obscuriores ficeret, nec ullum consultatio exitum haberet, Mironē tantum, & Sofam adhibebat ad consultationem instituit. Eorum sententijs auditis, quod sibi vi- debatur, statuebat: um id, quod statuerat cæ- teris eorum consiliariis expendēdum tradebat: ac si quid hi commode admonuisserint, amplectens, quod prius ipse iudicauerat ex eorum sententijs corrigebat. Ut autem tanta in multitudine clariū Sociorum vnumquemque familiariumque cognoscere, cum in alijs domicilijs semper mēa epulisque communib; vteretur, hīc cepulis communib; mēa vt priuata instituit: ad quam aliquot semper è Socijs ita distributis, vt nemo præ- teriretur, aduocabat. Dei singulos ex ea quam sibi confecerat, formula, separatim interrogabat, eorumque generales confessiones excipiebat. Ad omnes verò incendendos, & propriam instituti rationem in commune edocendos fre-quentes habuit alternis fermè diebus exhortati- ones. Exposuit initio quām necessariam hanc vi- sitationem duceret Pater Lainius: sepīusque per se voluisse ipsum Societatem iultrare totam, sed prohibitum semper à Summo Pontifice, qui ad commune totius Ecclesie bonum eius operam magis virem Romā censuerat. Porro visitatio- nes è spectate, eamque ob causam esse institutas, vt excitetur instaureturque feruor spiritus, & quasi vigori iuuentæ, viteq; noue sensim sine lentiū (vt humana alia) senescens disciplina red- datur. Tum de Religionum natura disputās, aie- bat Deum velle, vt essent in Ecclesia sancta, à quibus perfectè coleretur. Idcirco certas quadam ac peculiares vias certis ipsum famulis suis demonstrare, quibus ad perfectionem tenda- tur; & has vias Religiosos Ordines consecrari: quibus etiam propria quedam ac singularia gra- tie sua beneficia impertiat: idq; esse quod dicitur gratia propria Religionis aut vocationis: nempe auxilium Dei cuique Ordini proprium: quo Religiosorum quisque qua peculiaria sunt instituti & vocationis suæ, præcepta & munia exequi possit. Idcirco magni quoq; fieri debere vocationē, in qua vocatus est. Sed nullo pacto a- lios Ordines negligēdos. Etenim suum quoq; ab eo conteiniri, qui alienum parui faciat, cum æquū omnium præcipua sua gratia auctor sit Deus. Ne-